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[Indenrigsministeren] 

nens interne beslutningsprocesser og styrelse 
tilrettelægges. 

Som eksempel kan nævnes, at en del kom- 
muner gennemfører forsøg med nedlæggelse 
af skolekommissionen, hvis opgaver fordeles 
mellem skolenævn og skoleudvalg. Andre 
kommuner ændrer på kommissionens sam- 
mensætning og medlemstal eller omdanner 
den til en uddannelses- og beskæftigelses- 
kommission for unge. En enkelt kommune 
gennemfører vidtgående forsøg med lokalud- 
valg, andre har tilsvarende planer. Nogle 
kommuner gennemfører en observatørord- 
ning i økonomiudvalget eller friere adgang 
til indkaldelse af stedfortræder, når der fore- 
ligger inhabilitet. 

b. En gruppe forsøg er udtryk for det 
synspunkt, at offentlige opgaver, hvis løsning 
har betydning for kommunens borgere, så 
vidt muligt skal undergives kommunalbesty- 
relsens indflydelse og måske endog dens 
egentlige kompetence, dvs. et ønske om de- 
centralisering. Her kan nævnes overførelse af 
kompetence på miljø- og planområdet til 
kommunerne, f.eks. i zonelovssager, og kom- 
petence fra revaliderings- og pensionsnævn 
til det sociale udvalg, f.eks. til at træffe be- 
slutning om tilkendelse af invalidebil. 

c. Rationalisering af  sagsgangene er tilsig- 
tet med praktisk taget alle forsøg, men som 
eksempler, hvor dette aspekt er særlig frem- 
trædende, kan anføres: smidiggørelse af bud- 
get- og regnskabsprocedurer. Der skabes så- 
ledes mulighed for, at visse bevillingsposter 
kan overføres til det følgende år, og for, at 
kommunalbestyrelsen kan vedtage rammebe- 
villinger i større omfang end nu. Andre fri- 
kommuneforsøg går ud på at ophæve de årli- 
ge ajourføringer af kommunens social- og 
sundhedsplan, således at kommunens plan- 
lægningsindsats i stedet for kan samles om 
en revision af social- og sundhedsplanen 
hvert 4. år. 

d. Der gennemføres forsøg med at udviske 
sektorgrænser og grænser mellem beslægtede 
ydelser. Efter min mening vil forsøg med lo- 
kalnævn, bydelsråd og lignende være særde- 
les velegnede til at vise noget om hensigts- 
mæssigheden af sektorgrænser. Det samme 
gælder forsøg med oprettelse af en særlig 
uddannelses- og beskæftigelseskommission, 

der direkte sigter mod en bedre koordination 
af kommunens aktiviteter på de to områder. 
I øvrigt er der indledt forsøg, der nedbryder 
grænserne mellem forskellige undervisnings- 
tilbud. 

e. En del kommuner ønsker at gennemføre 
forsøg med friere og mere effektiv ressource- 
anvendelse, eksempelvis anvendelse af bi- 
standsmidler til tilbud om arbejde eller ud- 
dannelse. Forsøgene med anvendelse af bi- 
standsmidler er kombineret med mulighed 
for at iværksætte foranstaltninger inden for 
beskæftigelseslovgivningen på en mere fleksi- 
bel måde, dels med hensyn til de grupper, 
som foranstaltningerne tilbydes, dels med 
hensyn til valg af foranstaltning. Der gen- 
nemføres herudover forsøg på fritidsunder- 
visningsområdet, bl.a. sådan, at unge, voks- 
ne, efterlønsmodtagere og pensionister kan 
deltage i de samme kurser. Der gennemføres 
endelig forsøg med mere fleksible alders- 
grænser i ungdomsklubber. 

f. Nogle kommuner gennemfører forsøg 
med udvidelse af kommunalfuldmagten og nye 
former for kommunalt engagement over for 
erhvervslivet. Der er således forslag om opfø- 
relse af kommunale iværksætterhuse og bre- 
dere erhvervs- og teknologifremmende aktivi- 
teter. 

g. Ændret service over for kommunens bor- 
gere går igen i flere forsøg. Som eksempler 
herpå kan nævnes ændringen af visse alders- 
grænser for fritidsundervisningsområdet og 
fritagelse for betaling for hjemmehjælp for 
folke- og førtidspensionister. Et mere vidtgå- 
ende forsøg er adgangen for en frikommune 
til at tillade detailhandelsbutikker at udvide 
butikstiden, samtidig med at der i kommu- 
nen sker forsøg, med udvidelse af åbningsti- 
den i offentlige kontorer. 

Disse problemstillinger er alle omfattet af 
den overordnede formålsangivelse for for- 
søgsarbejdet i frikommunelovens § 1, der 
dermed synes at have givet en rimelig af- 
grænsning for forsøgene. 

Det er endvidere karakteristisk, at kommu- 
ner, der gennemfører forsøg inden for sam- 
me sagsområde, ofte gennemfører dem på 
forskellig vis. Det tyder på et behov for, at 
lovgivningen i højere grad indrettes sådan, at 
kommunerne får mulighed for at tilrettelæg- 


